
44 let od upálení Jana Palacha

Compiled Apr 1, 2019 9:21:28 PM by Document Globe ®   1

44 let od upálení Jana Palacha

ČRo 1 - Radiožurnál | 16.1.2013 | 12:08 | Pořad: Hlavní zprávy | Téma: Filozofická fakulta
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Je tomu přesně 44 let, co se na Václavském náměstí polil hořlavinou a zapálil student Jan Palach na protest proti
rezignaci společnosti po vpádu sovětských vojsk ze srpna 68. O několik dnů později zraněním podlehl a jeho pohřeb
se stal jednou z posledních příležitostí, jak demonstrovat odpor vůči okupantům před nástupem takzvané normalizace.
Palachovu oběť připomíná dnes řada pietních akcí a taky multimediální projekt Univerzity Karlovy, internetový portál
věnovaný této zásadní postavě našich dějin. Na jeho přípravě se podílel i student bohemistiky Michal Ježek. Dobrý den.
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
Dobrý den.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Tak, pane Ježku, proč vůbec ten projekt vznikl, ta hlavní myšlenka? Proč si připomínat Jana Palacha? Dalo by se říct,
že se o něm mluvilo už dost a mluví.
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
No, webové stránky vlastně završují dlouhou práci mnoha lidí, kteří už před námi udělali obsáhlý sborník Jan Palach 69,
a stejnojmennou výstavu. A ten web je multimediální, to znamená, že má možnost prezentovat také jiné typy materiálů,
které do knihy nemůžeme, jako jsou třeba videa nebo audia a vlastně celou řadu dalších věcí. Tím chci říct, že vlastně tím
záměrem bylo udělat nejkomplexnější zdroj těch nejdůležitějších informací, které nám pomůžou snad pochopit Palachův
příběh i v dobovém kontextu, ze kterého vyrůstá.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Je tam komplexní souhrn, říkáte, toho, co víme o Janu Palachu. Je tam i něco vyloženě něco nového, to, co se třeba
ještě nikde neobjevilo?
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
Myslím, že tam jsou takové dvě dost specifické sekce, které zachycují tématiky, které, kterými se tady nikdo snad
nezabývá, kromě historika Petra Blažka, který nám právě dělal odborného poradce toho webu a sice jde jednak o sekci
místa paměti, to jsou místa jak v Čechách, tak různě v zahraničí, která jsou spojena s Janem Palachem. Většinou jde
o nějaké pomníky nebo pamětní desky. A pak to je sekce živé pochodně. To jsou zkrátka další lidé vybraní, vybrané
příběhy dalších lidí, kteří se upálili u nás i ve světě z politických důvodů. Tam bych podtrhl tu motivaci. Opravdu jde o
nám fenomén vlastně sebeupalování ve světě jakožto fenomén politického protestu.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------



Compiled Apr 1, 2019 9:21:28 PM by Document Globe ®   2

A když, dá se říci, stejně jako Jan Palach studujete Univerzitu Karlovu, asi víte, jestli tahle postava ještě rezonuje vůbec
mezi současnými studenty, nebo jestli je to jenom pád nadšenců, kteří se chystají, anebo nechtějí, aby to jméno se stalo
jenom, řekněme, pouhým prázdným symbolem, jak to je?
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
No, jestli se posluchači chtějí přesvědčit, jak to je, tak můžou samozřejmě přijít například na pietní akt, který dneska
pořádáme v 18.30 právě u té pamětní desky filozofické fakulty. A ze zkušenosti, kdo tam chodí, je to většinou ta starší
generace, zkrátka Palachovi vrstevníci plus ta generace mladší. A studenti to většinou pořádají. A studenti většinou
chodí na nějaké atraktivnější věci typu projekce třeba toho nového filmu Agnieszky Holland, kterou pořádáme v pátek.
Nicméně si myslím u reakcí, které máme a které nám chodí na ten web, tak zájem o Jana Palacha je velký. A zároveň
si myslím, že to poznání jeho příběhu v nějakých jako realistických rysech zas tak valní není.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A v čem je tak současný podle vás, protože oslovuje i mladou generaci?
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
Já vždycky jako za sebe říkám, že mě na něm zajímá to, že on to byl vlastně normální kluk. To víme z celé řady
prostě vzpomínek jeho, jeho známých. Ale byl mimořádný určitě tím, že byl mimořádně vnímavý a mimořádně citlivý
ke společenskému dění té doby. A jeho čin vlastně se dá vidět jako velmi odvážný pokus, jak vlastně vstoupit
do toho prostoru společnosti a velmi konkrétně, konkrétním způsobem upozornit na klíčové hodnoty, o které ta
společnost přicházela a které jsou mimochodem důležité pro všechny, pro každou společnost hodnota svobody projevu
a svobodného myšlení, mimochodem velmi aktuální i dnes. No a mě na něm vždycky jako zajímá právě ta odvaha,
odvaha opravdu jako upozornit na to, oč teda jde, no, teďka tady a teď.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Říká Michal Ježek, spoluautor multimediálního projektu Jan Palach.cz. Já vám děkuju, že jste přišel. Na shledanou.
Michal JEŽEK, student bohemistiky
--------------------
Taky děkuju, na slyšenou.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Byl to poslední host tohoto publicistického souhrnu. Pěkný den přeje Veronika Sedláčková.


